
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 043/2023
PARTES: IASEP E MATEUS NERES VASCONCELOS
CPF: 871.794.822-34
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-CIENCIAS CONTABEIS.
VIGENCIA: 23 DE NOVEMBRO DE 2023 A 22 DE NOVEMBRO DE 2024
ORDENADOR DE DESPENSA RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Presidente
AUTORIZAÇÃO: Processo 2023/821097
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 044/2023
PARTES: IASEP E MÁRIO SERGIO BEZERRA NOGUEIRA
CPF: 634.986.502-20
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-CIENCIAS CONTABEIS.
VIGENCIA: 23 DE NOVEMBRO DE 2023 A 22 DE NOVEMBRO DE 2024
ORDENADOR DE DESPENSA RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Presidente
AUTORIZAÇÃO: Processo 2023/821097

Protocolo: 1013119

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 944 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 109637 e os termos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico n° 2023/1327084 (PAE), de 22/11/2023.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO da licença para tratamento de saúde da 
servidora FLAVIA VITORIA DIAS CASTRO, matrícula n° 5948943/1, ocu-
pante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de 
Cadastro e Habilitação, de 90 (Noventa) dias de Afastamento para Trata-
mento de Saúde, no período de 14/09/2023 a 12/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 22 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1013309
PORTARIA Nº 945 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 109629 e os termos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico n° 2023/1327452 (PAE), de 22/11/2023.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO da licença para tratamento de saú-
de da servidora LORENA ALICE CEZAR DA CRUZ OLIVEIRA, matrícula 
n°5948960/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Coordenadoria de Concessão de Benefícios, de 120 (Cento e vinte) dias 
de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 24/09/2023 a 
21/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 22 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1013313

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 940 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1248783, de 01/11/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Luis Henrique de Souza do Espírito Santos, ma-
trícula n° 5972432/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, a via-
jar à cidade de Pacajá/PA, no período de 27/11/2023 a 02/12/2023, a fim 
de organizar a infraestrutura da Ação Itinerante do IGEPPS e acompanhar 
o início do atendimento dos beneficiários do Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 22 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1012860

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 939 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos 
2023/1296928, de 14/11/2023, que dispõe sobre concessão de férias de 
servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
01/12/2023 a 30/12/2023, ao servidor Jesus Alves Garcia, matrícula n° 
2009978/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Co-
ordenadoria de Concessão de Benefícios, referente ao período aquisitivo 
16/03/2021 a 15/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 22 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1013316

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/1319760. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) ANA LUCIA DA SILVA, matrícula nº 745286/1, aposentado (a) no car-
go/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no (a) Secretaria Estado 
de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/
PA, através do Ofício n° 202308076/SEGER-TCE, por ocasião da análise 
do seu processo de inativação, para fins de registro, recomendou e este 
Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu benefício, 
no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 
55% (cinquenta e cinco por cento) para 50% (cinquenta por cento), tendo 
em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da citada parcela 
o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 07/10/2011) 
para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento e/ou manifes-
tação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 22 de novembro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1012866

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 943 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
COSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1318390 (PAE), de 20/11/2023, que dispõe sobre exoneração de 
cargo efetivo, a pedido.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora efetiva KÁTIA SILVA VILELA, ma-
trícula nº 5948964/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, a 
contar de 20 de novembro de 2023, pelo motivo de posse em outro cargo 
inacumulável, com direito à RECONDUÇÃO, nos termos do art. 57, da Lei 
Estadual nº 5.810/1994
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 22 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1013306

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de concessão de férias n° 174/2023, de 9 de novembro 
de 2023, publicada no DOE n° 35.606, de 13 de novembro de 2023, da 
servidora FABIOLA CLAUDIA DA SILVA BEMERGUY, mat. 55586358/1.
Onde se lê: Período aquisitivo 24/07/2021 a 23/07/2022;
Leia-se: Período aquisitivo 24/07/2020 a 23/07/2021.

Protocolo: 1012806


